
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1170/2016- DIF/DRH/DGPC DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2016

 
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
 
CONSIDERANDO  que o (a) Servidor (a) RUI GUILHERME 
GOMES DOS SANTOS, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 
5156602/2, no dia 13.01.2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/12661, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
 
R E S O L V E:
 
 
 I – Conceder ao (a) servidor (a) RUI GUILHERME GOMES DOS 
SANTOS, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 5156602/2, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 01 
DE NOVEMBRO DE 2016, em virtude de ter completado, nesta 
data, 31 (Trinta e Um) anos, 03 (Três) meses e 08 (Oito) dias 
de contribuição.
 
                            II – Determinar às Diretorias Administrativas 
e de Recursos Humanos que adotem as providências cabíveis 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 122348

PORTARIA Nº 1169/2016- DIF/DRH/DGPC DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2016

 
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
 
 
 
CONSIDERANDO  que o (a) Servidor (a) EDERVALDO 
GODINHO QUINTELA, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 
702510/1, no dia 14.07.2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/287516, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
 
R E S O L V E:
 
 
 I – Conceder ao (a) servidor (a) EDERVALDO GODINHO 
QUINTELA, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 702510/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 19 
DE OUTUBRO DE 2016, em virtude de ter completado, nesta 
data, 30 (Trinta) anos, 08 (Oito) meses e 05 (Cinco) dias de 
contribuição.
 
                            II – Determinar às Diretorias Administrativas 
e de Recursos Humanos que adotem as providências cabíveis 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 122349
PORTARIA Nº 1173/2016- DIF/DRH/DGPC  DE  24 DE 

OUTUBRO DE 2016
 
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
 
 
 
CONSIDERANDO  que o (a) Servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
DO MAR DE JESUS, AUXILIAR TÉCINO DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5158478/1, no dia 03.08.2016, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2016/314474, requer 

ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
 
R E S O L V E:
 
 I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO 
DO MAR DE JESUS, AUXILIAR TÉCINO DE POLÍCIA 
CIVIL, matrícula n° 5158478/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração, a contar de 02 DE NOVEMBRO DE 2016, 
em virtude de ter completado, nesta data, 30 (Trinta) anos, 03 
(Três) meses e 10 (Dez) dias de contribuição.
 
                            II – Determinar às Diretorias Administrativas 
e de Recursos Humanos que adotem as providências cabíveis 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 122344

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 17/10/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 17/10/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/426744, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      
Cargo do Servidor                   Término Vínculo                  
Observação

BRUNO FERREIRA BOGÁ                                    ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      16/10/2017           CONTRATO Nº 
077/2016-PCE              
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 122391
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 17/10/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 17/10/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/426744, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      
Cargo do Servidor                   Término Vínculo                  
Observação

MARIENE VANZELER VIANA                             ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      16/10/2017           CONTRATO Nº 
080/2016-PCE              
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 122387
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 17/10/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 17/10/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/426744, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      
Cargo do Servidor                   Término Vínculo                  
Observação

DIEGO ÁVILA DE SOUZA                                    ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      16/10/2017           CONTRATO Nº 
078/2016-PCE              
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 122389
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo

Data de Admissão: 17/10/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 17/10/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/426744, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      
Cargo do Servidor                   Término Vínculo                  
Observação

RAIMUNDO EDER SOUSA PEREIRA                  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      16/10/2017           CONTRATO Nº 
079/2016-PCE              
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 122384

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 37/2016-PCE. Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação nº 06/2016-PCE/PA.Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a Empresa 
G.T.A IMÓVEIS S/S LTDA, CNPJ: 09.528.663/0001-58.
Objeto: Locação de Imóvel para fi ns não residenciais situado à 
Rodovia do Coqueiro – Tapanã BL 06 – Ananindeua/PA. Data 
da Assinatura:21/10/2016. Vigência do Contrato: 21/10/2016 
à 21/10/2021. Valor Total Anual do Contrato: R$=240.000,00. 
Processo nº 2016/424315. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará. Programa: 
1425 – Segurança Pública. Atividade: 8266 – Realização das 
Ações de Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339039 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Programa de 
Trabalho: 06.181.1425.8266 – Realização das Ações de Polícia 
Judiciária. Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários. 
Foro: Belém. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. 
Delegado Geral da Polícia Civil.
 

Protocolo: 122371

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 06/2016-PCE/PA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a Empresa G.T.A IMÓVEIS 
S/S LTDA. Objeto: Locação de Imóvel para fi ns não residencial 
situado à Rod. Do Coqueiro BL 06- Tapanã Ananindeua/PA. Valor: 
R$=240.000.00/ANO. Fundamentação Legal: art. 24 , inciso X, 
da lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 21/10/2016. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia 
Civil.
 

Protocolo: 122368

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1373/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016432891, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27/10 a 01/11/2016;
1 . EPC - ALVARO ROBERTO DE ARAGAO SOUZA - MAT: 3169995
2 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
 
3 . DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT: 5824664
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
              (cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ),
              perfazendo um total de R$  2.025,00 (dois mil e vinte 
e cinco reais ), para atender despesas
              adicionais decorrentes da diligência.
                                                       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
                                                                      RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122354


